MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL/MG -
P 	Programa de Pós-Graduação em Engenharia Quimica - PPGEQ

Rodovia José Aurélio Vilela 11999 Cidade Universitária

CEP 37715-400 - Poços de CaldasiMG 	 fli a .

Fone: (35) 3697-4702 - ppgequnifal-mg edubr

1 	ATA DA loa. (DÉCIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA

2 	DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE

3 	 FEDERAL DE ALFENAS.

4 	Aos 12 (doze) dias do mês de agosto de 2016, das 09h15 às 11h48, na sala de reuniões

5 	do ICT, estiveram presentes na cédima reunião ordinária do colegiado do Programa de

6 	Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ) da Universidade Federal de Alfenas

7 	(UNIFAL-MG) os seguintes docentes: Marlus Pinheiro Rolemberg, Daníela Battaglia

8 	Hirata, Rafael Firmani Perna, Rodrigo Corrêa Basso e Tatiana Cristina de Oliveira Mac

9 	Leod e o discente Josivan de Sousa Cunha. A professora Melina Savioli Lopes teve a

10 	ausência justificada, assim como a professora Grazielle Santos Silva Andrade e o

11 	professor Theo Guenter Kíeckbusch. O professor Marlus Pinheiro Rolemberg iniciou

12 	informando que a FACEPE firmou uma parceria com o laboratório de análise de

13 combustíveis da UFPR e está em tramitação um com a UFMG de forma que haverá

14 	preços especiais para realização de análises nos mesmos. Ele informou ainda que o

15 	professor Leandro Lódi solicitou o cancelamento de seu pedido de credenciamento no

16 	programa. Foi aprovada a inclusão do projeto de pesquisa do discente Thiago na pauta.
17 	Em seguida, foi dado início a apreciação dos itens da pauta. Discutiu-se a verba PROAP

18 	do programa, no valor de R$4.155,88, sendo aprovada por unanimidade a seguinte

19 	distribuição: reembolso de inscrição de eventos dos discentes do programa o valor

20 	máximo de R$350,00, previsão de 04 trabalhos; 8 coletas de dados de 0,5 diárias para

21 	a professora Daniela Battaglia Hirata; quatro participações de membros externos no

22 	valor de 1,5 diária cada. A seguir, aprovou-se por unanimidade a estrutura básica do

23 	exame de qualificação para os discentes do programa, que segue anexa a essa ata. Foi

24 	aprovado ainda o formulário de solicitação de exame de qualificação. Foram aprovados

25 	os planos de estudo dos discentes ingressantes no primeiro semestre de 2016,

26 	conforme segue: Alex Marquiti Alves, Augusto César Januario, Celso Dias Madureira,

27 	Marcela Fernandes de Oliveira, Rogério Lopes Garcia, Thais Miranda Martins, Thiago

28 de Meio Augusto, Vagner Marcelo Gomes e Paula Mari Sato. Foram aprovados, ainda

29 	os relatórios de atividade dos seguintes discentes: Bruno Dias de Souza, Bruno Ricardo

30 	Remédio, Diego Batista Valim, Diego Querino Nicola, Josivan de Sousa Cunha,

31 	Leonardo Siqueira de Sousa, Luan Henrique Soares, Matheus Moreira Ferreira, Patrícia

32 	Gonçalves, Pedro Emanuel Vieira Moura, Rafaela Tavares de Lima, Sabrina Sarkis de

33 	Andrade, Alex Marquiti Alves, Augusto César Januario, Celso Dias Madureira, Marcela

34 	Fernandes de Oliveira, Rogério Lopes Garcia, Thaís Miranda Martíns, Thiago de Meio

35 Augusto, Vagner Marcelo Gomes e Paula Mari Sato. Aprovou-se ainda por unanimidade

36 	as atas da 68, 78  88 e 9 Reuniões ordinárias e Reunião extraordinário de 29106/2016 do

37 	PPGEQ. Após análise, aprovou-se os programas de ensino das disciplinas ofertadas no

38 	segundo semestre de 2016: Planejamento de Experimentas, Seminários de Mestrado e

39 	Fundamentos de Bioprocessos. A carga horária docente referente ao primeiro semestre

40 	de 2016 ficou distribuída da seguinte forma: Seminários de Mestrado— 15 horas para o

m ' MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS — UNIFAL/MG

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Quimíca - PPGEQ
Rodovia José Aurélio Vilela, 11.999 	Cidade Universitária

-400 - 	 /MG ~iiifa CEP 37715Poços de Caldas

Fone: (35) 3697-4702 - ppgeq@unifal.mg.edu.br  s 	 "

41 	professor Marlus Pinheiro Rolemberg e 15 horas para o professor Everson Alves

42 	Miranda; Termodinâmica Clássica de Fluidos -30 horas para o professor Marlus Pinheiro

43 	Rolemberg; 30 horas para o professor Rafael Firmani Perna; Fenômenos de Transporte

44 — 30 horas para o professor Rodrigo Correa Basso e 30 horas para o professor Theo

45 	Guenter Kieckbusch; e, Cinética Aplicada e Reatores Químicos, 60 horas para a

46 	professora Cinthia Soares de Castro. A seguir foram apreciados os projetos de pesquisa

47 	dos ingressantes em 2016/01, sendo aprovados por unanimidade os dos seguintes

48 	discentes: Alex Marquiti Alves, Marcela Fernandes de Oliveira, Thais Miranda Martins e
49 	Thiago de Meio Augusto. Foram aprovados os desligamentos dos seguintes discentes,

50 	por não terem realizado a rematrícula conforme o artigo 25 do regimento geral:

51 	Christiano Reis Vilela, Flavia Arantes Pires Lage e Rodrigo Thibes Gonsalves. Nada

52 	mais havendo a registrar, Eu, Mayara da Mota Matos, lavrei a presente ata em 1 (uma)

53 	via que, após avaliada, foi assinada pelos professores do PPGEQ que compareceram
54 	à reunião. Nestes termos foi dada por encerrada a rêtT1a. Poç s de Caldas, 12 de

55 	agosto de 2016.

56 	Marlus Pinheiro Rolemberg
57 	Daniela Battaglia Hirata
58 	Rafael Firmani Perna

59 Rodrigo Corrêa Basso 	 I4d,l À- t- (9
60 	Tatíana Cristina de Oliveira Mac Leod 	 Qc